
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.12.2021 № 311
г. Шимановск

О результатах м ониторинга системы  проф ессионального
развития педагогических работников образовательны х  

организаций Ш имановского района за 1 полугодие  
2021/22 учебного года

В целях совершенствования условий, обеспечивающих непре
рывное профессиональное развитие педагогических работников

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «Дорожную карту» по устранению выявленных по итогам 
мониторинга системы профессионального развития педагогических работни
ков образовательных организаций Шимановского района за 1 полугодие 
2021/22 учебного года недостатков в работе образовательных организаций 
Шимановского района по направлению «Система обеспечения профессио
нального развития педагогических работников» (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций Шимановского района 
Зоновой Е.В., (МБОУ «Нововоскресеновская СОШ»), Гатиловой Т.Г. (МБОУ 
«Ушаковская СОШ»), Курако О.И. (МБОУ «Саскалинская СОШ»), Павлюк 
Н.А., (МБОУ «Новогеоргиевская СОШ»), Овсиенко С.И. (МБОУ «Петрушин- 
ская СОШ»), Гончар Е.В. (МБОУ «Чагоянская СОШ»), Галактионовой Э.В. 
(МОБУ «Мухинская СОШ»), Головковой А.Р. (МАДОУ -  «Детский сад с. 
Мухино») принять исчерпывающие меры по устранению выявленных в ходе 
мониторинга недостатков в работе образовательных организаций по профес
сиональному развитию педагогических работников.

3. «Дорожную карту» по устранению выявленных по итогам 
мониторинга системы профессионального развития педагогических 
работников образовательных организаций Шимановского района за 
1 полугодие 2021/22 учебного года недостатков в работе образова
тельных организаций Шимановского района по направлению «Си
стема обеспечения профессионального развития педагогических ра
ботников» разместить на официальном сайте МУ «Управление по



2

образованию и работе с молодежью администрации Шимановского 
района».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Е.Г.Баранова

Лабутина Л.А. 
2 15 7



3

Приложение
к приказу начальника МУ «Управление 
по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района»
от 30.12.2021 № 311

Дорож ная карта
по устранению выявленных по итогам мониторинга системы профессионального развития 

педагогических работников образовательных организаций Шимановского района 
за 1 полугодие 2021/22 учебного года недостатков в работе образовательных 

организаций Шимановского района по направлению 
«Система обеспечения профессионального развития педагогических работников»

№
п/п М е р о п р и я т и е С р о к и

п р о в е д е н и я
О т в е т с т в е н н ы е

и с п о л н и т е л и
Результат

1. Вы явление кадровы х потребностей  в образовательны х организациях м униципалитета
1.1. П р и н я т ь  у ч а с т и е  в ф е д е р а л ь н о й  п р о 

г р а м м е  « З е м с к и й  у ч и т е л ь »
3 1 . 1 2 .2 0 2 1  г. З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  

« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш »  
Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по 
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

П р и в л е ч е н и е  в 
2 0 2 2 /2 3  у ч е б н о м  
г о д у  в М Б О У  « Н о 
в о в о с к р е с е н о в с к а я  
С О Ш »  у ч и т е л я  
и с т о р и и  и о б щ е 
с т в о з н а н и я

1.2. П р е д о с т а в и т ь  с в е д е н и я  о п р о г н о з и р у е м о й  
п о т р е б н о с т и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а 
ц и й  Ш и м а н о в с к о г о  р а й о н а  в п е д а г о г и ч е 
с к и х  к а д р а х  д л я  ф о р м и р о в а н и я  б а н к а  в а 
к а н с и й  н а  2 0 2 2 / 2 3  у ч е б н ы й  год.

до
0 1 . 0 2 . 2 0 2 2  г.

Р у к о в о д и т е л и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  Ш и м а н о в с к о г о  р а й 
о н а

С о з д а н и е  б а н к а  
п р о г н о з и р у е м ы х  
в а к а н с и й  п е д а г о 
гов  о б р а з о в а т е л ь 
н ы х  о р г а н и з а ц и й  
р а й о н а  н а  2 0 2 2 /2 3  
у ч е б н ы й  год.



4

1.3. П р е д о с т а в и т ь  с в е д е н и я  о п о т р е б н о с т и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  Ш и м а н о в 
ск о го  р а й о н а  в п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р а х  на  
2 0 2 2 /2 3  у ч е б н ы й  год  в м и н и с т е р с т в о  о б 
р а з о в а н и я  и н а у к и  А м у р с к о й  о б л а с т и

до
0 1 . 0 4 . 2 0 2 2  г.

Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по 
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

П р и в л е ч е н и е  в о б 
р а з о в а т е л ь н ы е  о р 
г а н и з а ц и и  р а й о н а  
в 2 0 2 2  г о д у  м о л о 
д ы х  с п е ц и а л и с т о в  
д л я  з а к р ы т и я  
о с т р о д е ф и ц и т н ы х  
в а к а н с и й

1.4. П р и н я т ь  у ч а с т и е  в е ж е г о д н о й  я р м а р к е  в а 
к а н с и й  Ф Г О Б У  В О  « Б Г П У » , Ф Г Б О У  В О  
« А м Г У »

по г р а ф и к а м  
Ф Г О Б У  В О  

« Б Г П У » , 
Ф Г Б О У  В О

« А м Г У »

К у р ак о  О .И . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« С а с к а л и н с к а я  С О Ш » ,  Г а т и л о в а  
Т.Г., д и р е к т о р  М Б О У  « У ш а к о в 
с к а я  С О Ш » ,  Г а л а к т и о н о в а  Э .В . ,  
д и р е к т о р  М О Б У  « М у х и н с к а я  
С О Ш » , Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а 
л и с т  по к а д р а м  У п р а в л е н и я  по 
о б р а з о в а н и ю

П р и в л е ч е н и е  в 
о б щ е о б р а з о в а 
т е л ь н ы е  о р г а н и з а 
ц и и  Ш и м а н о в с к о г о  
р а й о н а  у ч и т е л е й  
о с т р о д е ф и ц и т н ы х  
в а к а н с и й  по  п р е д 
м е т а м  « р у с с к и й  
я з ы к » ,  « л и т е р а т у 
ра» ,  « м а т е м а т и к а » ,  
« ф и з и к а » ,  « и н 
ф о р м а т и к а »

1.5. П р е д о с т а в и т ь  п е р е ч е н ь  в а к а н т н ы х  д о л ж 
н о с т е й  у ч и т е л е й  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а 
н и з а ц и й  Ш и м а н о в с к о г о  р а й о н а  д л я  п р и 
в л е ч е н и я  ч л е н о в  п е д а г о г и ч е с к о г о  о т р я д а  
Ф Г О Б У  В О  « Б Г П У »  в 2 0 2 2 / 2 3  у ч е б н о м  
г о д у  в м и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и н а у к и  
А м у р с к о й  о б л а с т и  в м и н и с т е р с т в о  о б р а 
з о в а н и я  и н а у к и  А м у р с к о й  о б л а с т и

а п р е л ь  2 0 2 2  г . Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по 
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

З а к р ы т и е  о с т р о 
д е ф и ц и т н ы х  в а 
к а н с и й  в 1 п о л у г о 
д и и  2 0 2 2 / 2 3  у ч е б 
н о го  го д а

2. По развитию  кадрового потенциала в образовательны х организациях



5

2.1 . П р о в е с т и  а н а л и з  и н д и в и д у а л ь н ы х  р е з у л ь 
т а т о в  о ц е н к и  п р е д м е т н ы х  и м е т о д и ч е с к и х  
к о м п е т е н ц и й  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
с н и з к и м  у р о в н е м

до  0 1 . 0 2 . 2 0 2 2 Р у к о в о д и т е л и  ш к о л ь н ы х  м е т о д и 
ч е с к и х  о б ъ е д и н е н и й  К н я з е в а  В .Б .  
( М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ) ,  М о р г у н о в а  Е.Г. ( ф и л и а л  
М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  С О Ш »  - « С е -  
л е т к а н с к а я  ш к о л а » ) ,  В е р х о т у р о  -

В ы я в л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  у ч и т е 
л е й -  п р е д м е т н и к о в

ва Г.Н. ( М Б О У  « У ш а к о в с к а я  
С О Ш » )

2.2 . Составить индивидуальные образовательные 
маршруты по методической поддержке педаго
гических работников, в том числе организации 
«горизонтального обучения», реализации про
грамм наставничества педагогических работни
ков, направленных на преодоление профессио
нальных затруднений

до  0 1 . 0 2 . 2 0 2 2 Р у к о в о д и т е л и  ш к о л ь н ы х  м е т о д и 
ч е с к и х  о б ъ е д и н е н и й  К н я з е в а  В .Б .  
( М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ) ,  М о р г у н о в а  Е.Г. ( ф и л и а л  
М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  С О Ш »  - « С е -  
л е т к а н с к а я  ш к о л а » ) ,  В е р х о т у р о  
ва Г.Н. ( М Б О У  « У ш а к о в с к а я  
С О Ш » )

У с т р а н е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  у ч и т е 
л е й -  п р е д м е т н и к о в

2.3 . П р о д о л ж и т ь  р а б о т у  по  в ы я в л е н и ю  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  д е ф и ц и т о в  у ч и т е л е й  - 
п р е д м е т н и к о в  п у т е м  у ч а с т и я  в о ц е н к е  
п р е д м е т н ы х  и м е т о д и ч е с к и х  к о м п е т е н ц и й  
на  р е г и о н а л ь н о м  и ф е д е р а л ь н о м  у р о в н я х

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  у ч е б н о г о  

го д а

Р у к о в о д и т е л и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  м у н и ц и п а л и т е т а

В ы я в л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  у ч и т е 
л е й -  п р е д м е т н и к о в



6

2.4 . О р г а н и з о в а т ь  м е т о д и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е 
ние ,  н а п р а в л е н н о е  н а  п р е о д о л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  д е ф и ц и т о в  и с о в е р ш е н 
с т в о в а н и е  п р е д м е т н ы х  и м е т о д и ч е с к и х  
к о м п е т е н ц и й  с и с п о л ь з о в а н и е м  у с п е ш н ы х  
п р а к т и к

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  у ч е б н о г о  

го д а

Р у к о в о д и т е л и  Р М О  О в с и е н к о  
С .И .  ( Р М О  р у с с к о г о  я з ы к а  и л и 
т е р а т у р ы ) ,  С у р и к о в а  В .В .  ( Р М О  
у ч и т е л е й  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и 
О Б Ж ) ,  С т о л я р о в а  О .И .  ( Р М О  
у ч и т е л е й  и н о с т р а н н ы х  я з ы к о в ) ,  
П е р м я к о в а  Г.Н. ( Р М О  у ч и т е л е й  
е с т е с т в е н н о г о  ц и к л а ) ,  А н т р о п о в а  
М .С .  ( Р М О  у ч и т е л е й  и с т о р и ч е 
ск о го  ц и к л а ) ,  А к у л о в а  Н.Г. ( Р М О  
у ч и т е л е й  м у з ы к и ,  И З О  и т е х н о 
л о г и и ) ,  М е д в е д е в а  Н .В .  ( Р М О  
у ч и т е л е й  м а т е м а т и ч е с к о г о  ц и к 
ла» ,  К р а с н о в а  Н .В .  ( Р М О  в о с п и 
т а т е л е й  и у ч и т е л е й  н а ч а л ь н ы х  
к л а с с о в )

У с т р а н е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  у ч и т е 
л е й -  п р е д м е т н и к о в

2.5 . Провести работу в педагогических коллективах 
образовательных организаций по популяризации 
конкурсов профессионального мастерства «Учи
тель года», «За нравственный подвиг учителя», 
«Сердце отдаю детям», в конкурсе на присужде
ние премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности

до
0 1 . 0 2 . 2 0 2 2  г.

Р у к о в о д и т е л и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  м у н и ц и п а л и т е т а

Т р а н с л я ц и я  п р о 
ф е с с и о н а л ь н о г о  
м а с т е р с т в а  п е д а г о 
гов  н а  м у н и ц и 
п а л ь н о м ,  р е г и о 
н а л ь н о м ,  ф е д е 
р а л ь н о м  у р о в н я х ,  
п о в ы ш е н и е  п р е 
с т и ж а  п р о ф е с с и и  
« п е д а г о г »

2.6 . Предоставить кандидатов для участия в рай
онном конкурсе профессионального мастер
ства «Педагог года -  2022» в номинациях 
«Учитель года -  2022», «Воспитатель года -  
2022»

до
1 5 .0 2 .2 0 2 2  г.

Р у к о в о д и т е л и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  м у н и ц и п а л и т е т а

Т р а н с л я ц и я  п р о 
ф е с с и о н а л ь н о г о  
м а с т е р с т в а  п е д а г о 
гов  н а  м у н и ц и 
п а л ь н о м  у р о в н е



7

3. По осущ ествлению  проф ессиональной переподготовки по образовательны м  програм м ам  п едагогиче
ский направленности

3.1 О б е с п е ч и т ь  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  
у ч и т е л е й ,  п р о ш е д ш и х  о ц е н к у  п р е д м е т н ы х  
и м е т о д и ч е с к и х  к о м п е т е н ц и й  в Ф Г А О У  
Д П О  « А к а д е м и я  М и н п р о с в е щ е н и я  Р о с 
с и и » ,  в с о о т в е т с т в и и  с в ы я в л е н н ы м и  д е 
ф и ц и т а м и ,  в т о м  ч и с л е  о р г а н и з а ц и и  « г о 
р и з о н т а л ь н о г о  о б у ч е н и я » .

до
3 1 . 0 8 . 2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  К у р а к о  О . И , 
д и р е к т о р  М Б О У  « С а с к а л и н с к а я  
С О Ш » ,  П а в л ю к  Н . А ., д и р е к т о р  
М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  О в с и е н к о  С .И . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « П е т р у ш и н с к а я  С О Ш » , 
Г о н ч а р  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Ч а г о я н с к а я  С О Ш » ,  Г а л а к т и о н о 
в о й  Э .В . ,  д и р е к т о р  М О Б У  « М у -  
х и н с к а я  С О Ш »

У с т р а н е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  у ч и т е 
л е й -  п р е д м е т н и к о в

3.2 О б е с п е ч и т ь  у ч а с т и е  у ч и т е л е й  н а ч а л ь н ы х  
к л а с с о в ,  у ч и т е л е й  - п р е д м е т н и к о в  в К П К  
на  б а з е  ГАУ Д П О  « А м И Р О »  по  р е а л и з а 
ц и и  т р е б о в а н и й ,  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
Н О О ,  Ф Г О С  О О О  в р а б о т е  у ч и т е л я .

до
3 1 . 0 8 . 2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  К у р а к о  О . И , 
д и р е к т о р  М Б О У  « С а с к а л и н с к а я  
С О Ш » ,  П а в л ю к  Н .А . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  О в с и е н к о  С .И . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « П е т р у ш и н с к а я  С О Ш » , 
Г о н ч а р  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Ч а г о я н с к а я  С О Ш » ,  Г а л а к т и о н о 
ва Э .В . ,  д и р е к т о р  М О Б У  « М у -  
х и н с к а я  С О Ш »

П о в ы ш е н и е  п р е д 
м е т н ы х  и м е т о д и 
ч е с к и х  к о м п е т е н 
ц и й  у ч и т е л е й - 
п р е д м е т н и к о в



8

3.3 . О б е с п е ч и т ь  у ч а с т и е  у ч и т е л е й - 
п р е д м е т н и к о в  в р а м к а х  « г о р и з о н т а л ь н о г о  
о б у ч е н и я »  в « Ш к о л е  с о в р е м е н н о г о  у ч и 
т е л я »  Ф Г А О У  Д П О  « А к а д е м и я  р е а л и з а 
ц и и  г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и т и к и  и п р о ф е с 
с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  р а б о т н и к о в  о б р а 
з о в а н и я  М и н и с т е р с т в а  п р о с в е щ е н и я  Р Ф » .

до
3 1 . 0 5 . 2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  К у р а к о  О . И , 
д и р е к т о р  М Б О У  « С а с к а л и н с к а я  
С О Ш » ,  П а в л ю к  Н .А . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  О в с и е н к о  С .И . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « П е т р у ш и н с к а я  С О Ш » , 
Г о н ч а р  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Ч а г о я н с к а я  С О Ш » ,  Г а л а к т и о н о 
ва Э .В . ,  д и р е к т о р  М О Б У  « М у -  
х и н с к а я  С О Ш »

П о в ы ш е н и е  п р е д 
м е т н ы х  и м е т о д и 
ч е с к и х  к о м п е т е н 
ц и й  у ч и т е л е й - 
п р е д м е т н и к о в

3.4 . П р и  ф о р м и р о в а н и и  к а д р о в о г о  с о с т а в а  п е 
д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  н а  2 0 2 2 /2 3  
у ч е б н ы й  го д  о б е с п е ч и т ь  с в о е в р е м е н н о е  
п р о х о ж д е н и е  у ч и т е л я м и  н е п р о ф и л ь н ы х  
п р е д м е т о в  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п е р е п о д г о 
т о в к и

до
3 1 . 0 8 . 2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  К у р а к о  О . И , 
д и р е к т о р  М Б О У  « С а с к а л и н с к а я  
С О Ш » ,  П а в л ю к  Н .А . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  О в с и е н к о  С .И . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « П е т р у ш и н с к а я  С О Ш » , 
Г о н ч а р  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Ч а г о я н с к а я  С О Ш » ,  Г а л а к т и о н о 
ва Э .В . ,  д и р е к т о р  М О Б У  « М у -  
х и н с к а я  С О Ш »



9

3.5 . О р г а н и з о в а т ь  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  ш к о л  с н и з 
к и м и  р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я  в р а м к а х  р е 
а л и з а ц и и  д о п о л н и т е л ь н ы х  п р о ф е с с и о 
н а л ь н ы х  п р о г р а м м .

до
3 1 . 0 8 . 2 0 2 2  г.

Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  К у р ак о  
О .И . ,  д и р е к т о р  М Б О У  « С а с к а -  
л и н с к а я  С О Ш » ,  О в с и е н к о  С . И . , 
д и р е к т о р  М Б О У  « П е т р у ш и н с к а я  
С О Ш » ,  Г о н ч а р  Е .В . ,  д и р е к т о р  
М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  С О Ш »

У с т р а н е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  у ч и т е 
л е й -  п р е д м е т н и к о в

3.6 . П р о в е с т и  м о н и т о р и н г  п о в ы ш е н и я  п р о 
ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  
р а й о н а  за  2 п о л у г о д и е  2 0 2 1 / 2 2  у ч е б н о г о  
года

до
3 1 . 0 5 . 2 0 2 2  г.

Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по 
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

В ы я в л е н и е  п о 
т р е б н о с т е й  п е д а 
г о г о в  в п о в ы ш е н и и  
к в а л и ф и к а ц и и  на  
2 0 2 2 /2 3  у ч е б н ы й  
год

4. По поддерж ке молоды х педагогов/реализации програм м  н аставн и чества педагогических работников

4.1 . П р о в е с т и  м о н и т о р и н г  а д а п т а ц и и  м о л о д ы х  
п е д а г о г о в  к с п е ц и ф и к е  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и

до
3 1 . 0 5 . 2 0 2 2  г.

Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по  
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

В ы я в л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
п о т р е б н о с т е й  м о 
л о д ы х  п е д а г о г о в

4.2 . Осуществлять контроль за реализацией меро
приятий «Дорожной карты» по поддержке и со
провождению педагогических работников в воз
расте до 35 лет, в том числе по выявлению и 
поддержке молодёжи, мотивированной к освое
нию педагогической профессии

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по 
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

В ы я в л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
п о т р е б н о с т е й  м о 
л о д ы х  п е д а г о г о в



10

4.3 . Оказывать методическую поддержку педагогам- 
наставникам при реализации целевой модели 
наставничества

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

Л а б у т и н а  Л .А . ,  с п е ц и а л и с т  по 
к а д р а м  У п р а в л е н и я  по  о б р а з о в а 
нию

В ы я в л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  з а 
т р у д н е н и й  п е д а г о 
гов  - н а с т а в н и к о в  
п е д а г о г о в

4 .4 П р и н я т ь  л о к а л ь н ы е  н о р м а т и в н о  - п р а в о в ы е  
а к т ы  д л я  в н е д р е н и я  с и с т е м ы  ( ц е л е в о й  
м о д е л и )  н а с т а в н и ч е с т в а  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  П а в л ю к  
Н .А . ,  д и р е к т о р  М Б О У  « Н о в о г е о 
р г и е в с к а я  С О Ш » ,  Г о н ч а р  Е . В . , 
д и р е к т о р  М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  
С О Ш »

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а

4.5 . У т в е р д и т ь  б а з ы  н а с т а в н и к о в ,  н а с т а в л я е 
м ы х

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е . В ., д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  П а в л ю к  
Н .А . ,  д и р е к т о р  М Б О У  « Н о в о г е о 
р г и е в с к а я  С О Ш » ,  Г о н ч а р  Е . В . , 
д и р е к т о р  М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  
С О Ш »

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а



11

4.6 . Н а  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  с о з д а т ь  в к л а д к и  « Н а с т а в н и 
ч е с т в о » ,  где  р а з м е с т и т ь  с в е д е н и я  о р е а 
л и з у е м ы х  п е р с о н а л и з и р о в а н н ы х  п р о 
г р а м м а х  н а с т а в н и ч е с т в а  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в ,  б а з ы  н а с т а в н и к о в  и н а с т а в 
л я е м ы х ,  л у ч ш и е  к е й с ы  п е р с о н а л и з и р о 
в а н н ы х  п р о г р а м м  н а с т а в н и ч е с т в а  п е д а г о 
г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в ,  ф е д е р а л ь н у ю ,  р е 
г и о н а л ь н у ю  и л о к а л ь н у ю  н о р м а т и в н о - 
п р а в о в у ю  б а з у  в с ф е р е  н а с т а в н и ч е с т в а  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в ,  м е т о д и ч е 
с к и е  р е к о м е н д а ц и и ,  н о в о с т и  и а н о н с ы  
м е р о п р и я т и й  и п р о г р а м м  н а с т а в н и ч е с т в а  
п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  в о б р а з о в а 
т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  П а в л ю к  
Н .А . ,  д и р е к т о р  М Б О У  « Н о в о г е о 
р г и е в с к а я  С О Ш » ,  Г о н ч а р  Е . В . , 
д и р е к т о р  М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  
С О Ш »

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а

4.7 . Р а с с м о т р е т ь  н а  п е д а г о г и ч е с к о м  с о в е т е  
в о п р о с  в ы п л а т  с т и м у л и р у ю щ е г о  х а р а к т е 
ра  п е д а г о г а м  - н а с т а в н и к а м

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  П а в л ю к  
Н .А . ,  д и р е к т о р  М Б О У  « Н о в о г е о 
р г и е в с к а я  С О Ш » ,  Г о н ч а р  Е . В . , 
д и р е к т о р  М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  
С О Ш »

М о т и в а ц и я  п е д а г о 
гов  - н а с т а в н и к о в  к 
р е з у л ь т а т а м  п р о 
ф е с с и о н а л ь н о й  д е 
я т е л ь н о с т и



12

4.8 . Активизировать работу по созданию оптималь
ных условий для успешной адаптации молодых 
педагогов, реализации системы наставничества

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

З о н о в а  Е .В . ,  д и р е к т о р  М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ,  
Г а т и л о в а  Т.Г.,  д и р е к т о р  М Б О У  
« У ш а к о в с к а я  С О Ш » ,  П а в л ю к  
Н .А . ,  д и р е к т о р  М Б О У  « Н о в о г е о 
р г и е в с к а я  С О Ш » ,  Г о н ч а р  Е . В . , 
д и р е к т о р  М Б О У  « Ч а г о я н с к а я  
С О Ш »

С о з д а н и е  о п т и 
м а л ь н ы х  у с л о в и й  
д л я  у с п е ш н о й  
а д а п т а ц и и  м о л о 
д ы х  п е д а г о г о в

4.9 . П р о д о л ж и т ь  р е а л и з а ц и ю  м е р о п р и я т и й  
« Д о р о ж н о й  к а р т ы »  по  п о д д е р ж к е  и с о 
п р о в о ж д е н и ю  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
в в о з р а с т е  до  35 лет,  в т о м  ч и с л е  по  в ы 
я в л е н и ю  и п о д д е р ж к е  м о л о д ё ж и ,  м о т и в и 
р о в а н н о й  к о с в о е н и ю  п е д а г о г и ч е с к о й  
п р о ф е с с и и

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

Р у к о в о д и т е л и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  м у н и ц и п а л и т е т а

В ы я в л е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
п о т р е б н о с т е й  м о 
л о д ы х  п е д а г о г о в

4 .10 . Р а з р а б о т а т ь :
>  п р о г р а м м ы  н а с т а в н и ч е с т в а ,  в к л ю 
ч а ю щ и е  о п и с а н и е  ф о р м  и в и д о в  н а с т а в 
н и ч е с т в а ,  у ч а с т н и к о в  н а с т а в н и ч е с к о й  д е 
я т е л ь н о с т и ,  н а п р а в л е н и я  н а с т а в н и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  и п е р е ч е н ь  м е р о п р и я т и й ,  
н а ц е л е н н ы х  н а  у с т р а н е н и е  в ы я в л е н н ы х  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  з а т р у д н е н и й  н а с т а в 
л я е м о г о  и н а  п о д д е р ж к у  его  с и л ь н ы х  с т о 
рон ;
>  д и а г н о с т и ч е с к и й  и н с т р у м е н т а р и й  
для  н а с т а в н и к а ,  д л я  м о л о д о г о  п е д а г о г а  
( а н к е т ы )

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

Р у к о в о д и т е л и  ш к о л ь н ы х  п р е д 
м е т н ы х  м е т о д и ч е с к и х  о б ъ е д и н е 
н и й  К н я з е в а  В .Б .  ( М Б О У  « Н о в о 
г е о р г и е в с к а я  С О Ш » ) ,  К в а р т н и к о -  
ва  Е .Н .  ( М Б О У  « Н о в о в о с к р е с е 
н о в с к а я  С О Ш » ,  В е р х о т у р о в а  Г.Н. 
( М Б О У  « У ш а к о в с к а я  С О Ш » )

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а



13

4 .11 . П р о в е с т и  м о н и т о р и н г  р е а л и з а ц и и  п р о 
г р а м м  н а с т а в н и ч е с т в а  п о с р е д с т в о м  ф о р 
м и р о в а н и я  о т ч е т а  о р е а л и з о в а н н ы х  п р о 
г р а м м а х  н а с т а в н и ч е с т в а .

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

Р у к о в о д и т е л и  ш к о л ь н ы х  п р е д 
м е т н ы х  м е т о д и ч е с к и х  о б ъ е д и н е 
н и й  К н я з е в а  В .Б .  ( М Б О У  « Н о в о 
г е о р г и е в с к а я  С О Ш » ) ,  К в а р т н и к о -  
ва  Е .Н .  ( М Б О У  « Н о в о в о с к р е с е -  
н о в с к а я  С О Ш » ,  В е р х о т у р о в а  Г.Н. 
( М Б О У  « У ш а к о в с к а я  С О Ш » )

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а

4 .12 . Р а з р а б о т а т ь  и н д и в и д у а л ь н ы е  п л а н ы  в 
р а м к а х  о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  н а с т а в н и ч е 
с к о й  п а р ы

до
1 5 .0 1 .2 0 2 2  г.

У ч и т е л я  - н а с т а в н и к и  П а в л ю к  
Н .А .  ( М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  К в а р т н и к о в а  Е .Н .  ( М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ) ,  
Ш е с т а к о в  С .А .  ( М Б О У  « У ш а к о в 
с к а я  С О Ш »

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а

4 .13 . П р и  п л а н и р о в а н и и  р а б о т ы  с м о л о д ы м и  
п е д а г о г а м и  у д е л и т ь  б о л ь ш е  в н и м а н и я  м е 
т о д и ч е с к о й  р а б о т е  по  п л а н и р о в а н и ю  у р о 
ков

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

У ч и т е л я  - н а с т а в н и к и  П а в л ю к  
Н .А .  ( М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  К в а р т н и к о в а  Е .Н .  ( М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ) ,  
Ш е с т а к о в  С .А .  ( М Б О У  « У ш а к о в 
с к а я  С О Ш »

У с т р а н е н и е  п р о 
ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  м о л о 
д ы х  п е д а г о г о в

4 .14 . О к а з ы в а т ь  п р а к т и ч е с к у ю  п о м о щ ь  м о л о 
д ы м  п е д а г о г а м  п р и  о р г а н и з а ц и и  о б р а з о 
в а т е л ь н о г о  и в о с п и т а т е л ь н о г о  п р о ц е с с о в  
для  д е т е й  с О В З

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

У ч и т е л я  - н а с т а в н и к и  П а в л ю к  
Н .А .  ( М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  К в а р т н и к о в а  Е .Н .  ( М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ) ,  
Ш е с т а к о в  С .А .  ( М Б О У  « У ш а к о в 
с к а я  С О Ш »

В ы п о л н е н и е  м е т о 
д и ч е с к и х  р е к о м е н 
д а ц и й  по  в н е д р е 
н и ю  с и с т е м ы  
н а с т а в н и ч е с т в а

4 .15 . Мотивировать молодых педагогов образова
тельных организаций к участию в районном 
конкурсе профессионального мастерства «Педа
гог года -  2022».

в т е ч е н и е  
2 0 2 1 / 2 2  

у ч е б н о г о  го д а

У ч и т е л я  - н а с т а в н и к и  П а в л ю к  
Н .А .  ( М Б О У  « Н о в о г е о р г и е в с к а я  
С О Ш » ,  К в а р т н и к о в а  Е .Н .  ( М Б О У  
« Н о в о в о с к р е с е н о в с к а я  С О Ш » ) ,  
Ш е с т а к о в  С .А .  ( М Б О У  « У ш а к о в 
с к а я  С О Ш »

Р а з в и т и е  п р о ф е с 
с и о н а л ь н о г о  м а 
с т е р с т в а


